---

(1) Elémens de médecine prat. chap. 14, de la goutte, § 533, § 534, § 535.

ticulières, ne peut se porter comme de coutume aux articulations, et est en conséquence déterminée sur une partie interne, où elle produit une affection inflammatoire : c'est cet état que nous avons appelé *goutte mal placée* ».

## §. 236.

Sub finem elapsi sæculi, celeberrimus Angliæ physiologista, Erasmus Darwinus, metastases ope motus retrogradi vasorum absorbentium explicare conabatur : quæ theoria, plurimis argumentis serius referendis impugnata, multa laude celebrata est.

## §. 237.

Eo fere tempore, inter physiologistas anatomistasque Germaniæ præstantissimus, illustr. Soemmeringus, metastases quoque systematis absorbentis ope, alio autem modo elucidare contendebat : » Metastaseos, inquit (1), nobilissimam ac difficillimam doctrinam magnopere illustrari, ni *perfecte* explicari posse, diligentiore systematis vasorum absorbentium observatione, nonnullis exemplis comprobabo. » Doctrinam tamen istam exemplis ab eo relatis minime illustrari nec probari sanè fatendum est.

Cæterum, quidquid de his sit, materiam metastaseon non solum per vasa prædicta, sed etiam per ductum thoracicum, venam, pulmones et totum systema sanguineum vehi profitetur auctor.

## §. 238.

Haud aliter de metastasibus sentire videtur cl. Sieboldius, quum in eximia systematis salivalis historia (2) distincte his verbis prædicet : » Metastases plerumque ministerio vasorum absorbentium, dum materiam morbosam excipiunt, et a loco ad locum ferunt, perficiuntur. »

(1) De morb. vasor. absorb, § 77, p. 173.

(2) Pag. 21.

Nunc ad metastaseon doctrinam a cel. Brandisio, Chiloniensis universitatis professore, in opere cui titulus: Versuch über die metastasen (quædam de metastasibus) expositam, ac in Germaniæ scholis ad cœlum sublatam, accedimus (1).

En præcipuas de metastasibus auctoris opiniones: Certis functionibus singulorum organorum, vel totius systematis, sive attenuatis, sive suppressis, sive non ad rectam vivendi rationem organisationis sufficientibus, in aliis organis aperiuntur aliarum functionem vivæ actiones, quæ, easdem iterum restituere videntur. Hæ vicariæ, illæ primariæ dicuntur. Primarias vitæ functiones distinguit in eas quæ voluntatis potestati subjectæ sint, quæque non sint. His *necessariis* dictis adnumerat istas, quæ præsertim tuendæ vicissitudini materiæ præsumunt, earumque organa secretoria necessaria adhuc vocat sensu latissimo. Has necessarias, si opprimuntur, excipiunt functiones vicariæ. Ad classem necessariarum omnes istas corporis secretiones refert, quæ, a natura ipsi simul ab organisationis suæ primordiis tributæ, sano ejusdem statui respondent et per totam vitam durant. Sed alias huc quoque pertinere asseverat secretiones, quæ natae irritamento quodam, vel in constitutione naturali corporis fundatæ, uti singulorum organorum periodicæ functiones, ulcera inveterata, secretiones insolitæ diuturniores, longinquitate temporis necessariæ factæ sunt. Addit, omnem vicariam functionem necessariam fieri, ita ut, paucis exceptis, haud possit supprimi nisi restituta necessaria, vel exorta vicaria nova (quod sæpius in hæmorrhagiis mensibus succedaneis observare licet.)

Insuper, eo major est inter producta actionis vicariæ ac primitivæ similitudo, quo major est inter utrumque organum convenientia. Sic, v. g., lactis secretionem suppressa, si actio vicaria nascitur in parte quæ majorem cum glandulis mammariis habet similitudinem, humor secretus magis conveniet cum lacte; minus

---

(1) Lingua Germanica, mihi ignota, scripsit auctor; unde istius doctrinæ analyses in thesibus scholarum Germaniæ prolatis, tantum hic referre queo.

vero, si minor erit similitudo. Si contra actio vicaria incidit in organum quod nullam cum primario habet convenientiam, nulla quoque inter effecta convenientia observabitur. Sic cessante subito in puerperis lactis secretionē, si actio vicaria cerebrum petit, oritur delirium: si secretio herpeticæ repente cessat, actione vicaria musculos occupante, fit contractio, paralysis. Hæc sunt præcipua de ista Brandisii doctrina, quæ, quamvis imperfecta, multa laude celebrata est.

§. 240.

Aliam theoriam, sympathia innixam, ab illustrissimo Idelero in Hufelandii Ephemeridibus (1) prolatam, necnon nostra attentione haud indignam hic negligere non possumus. Consensus partium, qui ut proxima metastaseos (2) causa considerari debet, duplex est, vel propior vel remotior. Propior nititur unione organi primarie patientis cum illo quod metastatice afficitur ope nervorum, ita quidem, ut utriusque partis nervorum initia se tangant sicque morbi perceptio ex uno organo reflexione in sensorio communi facile ad alterum deferatur. Remotior consensus ille est, quo omnia organa conspirant, quoniam systema nerveum omnia organa licet non directe vel immediate jungit. Hæc sympathica partium conjunctio in morbis a gradu suo naturali deflectit. Consensus in ipso morbo orti exemplum præbet angina parotidea, qua morbus parotidum aliquando ad mammas, vel partes genitales femininas, in viris ad testes defertur. Causæ metastaseon remotæ sunt irritabilitas organi pro affectione pathologica ejusdem generis, quod imprimis facit similitudo structuræ; altera causa remota sunt stimuli quicumque externi vel interni, materiales vel immateriales in unum vel in alterum, vel in utrumque organum agentes. Quo magis duo organa, quod ad structuram, inter se conveniunt, eo propius irritabilitatis

---

(1) Hufeland journal der practisch. Heilkunde tom. 11, p. 55.

(2) Auctoris idea de metastasibus strictior sane est, quum non tantum poscat ut morbus ex uno loco in alium migret, sed præterea, ut pars, quorsum tendit metastasis, eandem affectionem ac illa prius affecta patiatur.

gradu et modo et reactionis vi ad se accedent, eoque ad similes stimulos percipiendos aptiora magisque instructa erunt, consensum alent, et unum alterius actionem suppressam excipiet (1).

§. 241.

Anno 1803 illustr. Herzogius de metastasibus notabilem thesin conscripsit. Omnibus theoriis, systemati humorum innixis, et cunctis hypothesibus, quibus metastases explicantur, explosis, eas secundum Brownii doctrinam explicare conatur.

Sequentia profitetur auctor (2) : In morbi conversione metastasin adesse censet, si integra caeterarum partium incitatione, symptoma morbi in una parte cessat, in altera oritur. Inde congestio inflammationis evanescit, diarrhaea oritur, haemorrhagiae narium, intestini recti, vaginae, convertuntur ad pulmones et vice versa. Interdum nulla cognoscitur potentia nocens, quae in uno alterove organo patefecisset morbo aditum. Hoc quidem ab eo pendet : 1° an organon opportunitate morbi laboraverit, 2° an nimium sensibilis sit ejus conditio, v. g. oculi; sive energia minor, v. g., ligamenta, tela cellulosa, glandulae, organa discernentia? Hac ratione morbo ac congestione extinctis, curationis et aequationis ope novum invadit morbus organon, quia in illo crevit incitatio et energia, in hoc manet morbi opportunitas. Evenire hoc quam maxime remotioribus organis solet, quod nova suffulta incitationis actio difficulter ad ea procedit : inde conversio abscessuum, rheumatismus vagus, et arthritidis migratio est.

Auctoris nostri opinio, quoad congestiones ad organa secretoria, notabilior evadit ut eam hic non referre nequeam : « Ratum igitur, inquit (3), habeatnus oportet, omnem congestionem et secretionem ab *asthenia* organi, in quo efficitur, exoriri, licet saepissime hujusmodi congestio non repugnet normae. »

(1) Cum etiam germanica lingua usus sit auctor, e thesibus in Germania scriptis et praesertim e dissertatione cl. Calceii haec omnia excerpta debui.

(2) Vid. diss. de metastasi, p. 16 et seq.

(3) Op. citat. p. 17.

Tandem sic Herzogii theoriam colligo : istius obscuritate silentio præterita , ea potius auctoris placitis quam phænomenorum naturalium observatione stabilita mihi videtur.

§. 242.

Eandem fere ac Brandisius sententiam fert Cl. Reilius (1) Antecessorum enim opiniones circa migrationem materiæ morbiferæ repudiat, et doctrinam suam nervorum affectibus superstruxit.

Sed, ut sequentia intelligere possimus, scire oportet Reilium omnes morbos nervosos habere, quia nullus prostat morbus qui symptomata a nervorum læsione pendentia non offerat. Insuper sedulo distinguit morbos manifeste nervosos (scilicet morbos nervosos auctorum) ab iis quorum natura nervosa obscure latecit.